รายงานประจำปีการประเมินคุณภาพ ปีการศึกษา 2552  คณะเภสัชศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์


	องค์ประกอบที่  9  ระบบและกลไกการประกันคุณภาพ

	ชื่อตัวบ่งชี้ : 9.1 
มีระบบและกลไกการประกันคุณภาพภายในที่เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการบริหารการศึกษา (ระดับ)

	ผลการดำเนินงาน

	ค่า    

น้ำหนัก
	แผน

2552
	ผลการดำเนินงานปีการศึกษา
	เกณฑ์การให้คะแนน
	ผลการประเมิน

	
	
	2550
	2551
	2552
	1
	2
	3
	เทียบ

เกณฑ์
	เทียบ

แผน 
	เทียบ

พัฒนาการ
	รวมคะแนน

	5.00 
	5
	7
	6
	6
	มีการดำเนินการ
ไม่ครบ 4 ข้อแรก
	มีการดำเนินการ 4 ข้อแรก
	มีการดำเนินการ
อย่างน้อย 5 ข้อแรก
	3
	1
	1
	5

	เกณฑ์มาตรฐาน : ระดับ 
1 = 
มีระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษาภายในที่เหมาะสมกับระดับการพัฒนาของสถาบัน
2 = 
มีการกำหนดนโยบายและให้ความสำคัญเรื่องการประกันคุณภาพจากคณะกรรมการระดับนโยบายและผู้บริหารสูงสุดของสถาบัน ภายใต้การมีส่วนร่วม
        จากภาคีทั้งภายใน และภายนอกสถาบัน
3 = 
มีการกำหนดมาตรฐานตัวบ่งชี้ และเกณฑ์คุณภาพที่สอดคล้องกับมาตรฐานการอุดมศึกษา และมาตรฐานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง และสอดคล้องกับการประเมิน
         คุณภาพภายนอก
4 = 
มีการดำเนินงานด้านการประกันคุณภาพที่ครบถ้วน ทั้งการควบคุมคุณภาพ การติดตาม ตรวจสอบ และประเมินคุณภาพอย่างต่อเนื่องเป็นประจำทุกปี
5 = 
มีการพัฒนาระบบประกันคุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการบริหารการศึกษาที่เหมาะสมสอดคล้องกับแนวทางการจัดการศึกษาของสถาบัน 
        โดยได้รับการสนับสนุนจากต้นสังกัด และมีการนำผลการประเมินคุณภาพภายในมาพัฒนาปรับปรุงผลการดำเนินงานตามพันธกิจให้เกิดผลดี
6 = 
มีระบบฐานข้อมูลและสารสนเทศที่สนับสนุนการประกันคุณภาพการศึกษาและใช้ร่วมกันทั้งระดับบุคคล ภาควิชา คณะ และสถาบัน
7 = 
มีระบบส่งเสริมการสร้างเครือข่ายด้านการประกันคุณภาพการศึกษาระหว่างหน่วยงานทั้งภายในและภายนอกสถาบัน โดยเฉพาะการมีส่วนร่วมของ
        ชุมชน

	รายละเอียดผลการดำเนินงาน 

คณะฯดำเนินงานด้านระบบประกันคุณภาพ ตามนโยบายและวงจรการประกันคุณภาพของมหาวิทยาลัยฯ โดยใช้วงจรคุณภาพ PDCA-PaR ในการขับเคลื่อนงานประกันคุณภาพภายในของคณะฯ มาอย่างต่อเนื่อง เน้นการมีส่วนร่วมจากทุกหน่วยงานภายในคณะฯ ในปีการศึกษา 2552 คณะฯ มีผลการดำเนินงานด้านประกันคุณภาพการศึกษาของคณะฯ อยู่ในเกณฑ์มาตรฐานระดับข้อที่ 6
ระดับ 1 
คณะฯมีระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน  สอดคล้องกับระบบของมหาวิทยาลัย ครอบคลุมเกณฑ์การประเมินทั้งจากสมศ.  สกอ.  กพร. และมอ.    จากข้อเสนอแนะของทีมประเมินคุณภาพในปีการศึกษา 2551 ทำให้คณะฯเริ่มตระหนักถึงความสำคัญและมองหาระบบคุณภาพอื่นๆ ที่จะมาช่วยสร้างความยั่งยืนและพร้อมสำหรับการแข่งขันในระดับนานาชาติ   โดยได้เริ่มหมุนระบบคุณภาพจากปัจจุบันไปสู่ระบบ TQA เริ่มจากการพัฒนาบุคลากร (สค.2552) การเข้าร่วมโครงการประเมินตนเองตามเกณฑ์คุณภาพแห่งชาติ หรือ TQA ของสถาบันเพิ่มผลผลิตแห่งชาติ (พย.-ธค.52) และโครงการ PMQA ที่มหาวิทยาลัยดำเนินการ จึงนับว่าเป็นอีกก้าวหนึ่งของการพัฒนางานคุณภาพในคณะฯ
ระดับ 2
เดิมในรอบปีที่ผ่านมา คณะฯ ได้มีการจัดตั้งคณะกรรมการระบบประกันคุณภาพการศึกษา ของคณะ ทำหน้าที่กำหนดนโยบายด้านประกันคุณภาพของคณะฯ  ปีการศึกษา 2552 คณะฯ ได้รวบบทบาทหน้าที่ดังกล่าวไว้ที่คณะกรรมการนโยบายและแผนของคณะฯ  องค์ประกอบคณะกรรมการประกอบด้วยทีมบริหาร หัวหน้าภาควิชา หัวหน้าหน่วยงาน   เป็นต้น  ทำให้นโยบายประกันคุณภาพระดับคณะฯ สามารถถ่ายทอดสู่ระดับหน่วยงานต่างๆ ได้อย่างทั่วถึง 


นอกจากนี้ในการประสานนโยบายระดับมหาวิทยาลัย สู่ระดับคณะ นั้น ดำเนินการผ่าน QMR และ QAC ของคณะฯ
ระดับ 3
คณะฯ ยึดมาตรฐาน/องค์ประกอบ  ตัวบ่งชี้ และเกณฑ์คุณภาพตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด ซึ่งสอดคล้องกับการประเมินคุณภาพภายนอก  ครอบคลุมทุกระบบคุณภาพที่สถาบันการศึกษาต้องดำเนินการ ได้แก่  สมศ.  สกอ.  กพร.  รวมทั้งองค์ประกอบเฉพาะที่เป็นอัตลักษณ์ของมหาวิทยาลัย  รวมเป็น 12 องค์ประกอบในปีนี้  


นอกจากนี้ในบางองค์ประกอบ คณะได้พัฒนาตัวบ่งชี้เฉพาะระดับคณะ เพื่อสะท้อนผลการดำเนินงานในทุกมิติ ทั้งเชิงประสิทธิผลและประสิทธิภาพ เป็นต้น
ระดับ 4
กระบวนการประกันคุณภาพภายในของคณะฯนั้น ดำเนินการครบถ้วนทั้งการควบคุมคุณภาพ ติดตาม ตรวจสอบ และประเมินอย่างต่อเนื่องทุกปี   ในการควบคุมคุณภาพนั้นคณะฯมีการแจกแจงตัวบ่งชี้ให้ผู้เกี่ยวข้องรับทราบ และรับผิดชอบการรายงานข้อมูล รวมทั้งกำหนดเป้าหมายการดำเนินงานประจำปี (commit) โดยผู้รับผิดชอบจะพัฒนาการดำเนินงานเพื่อให้ได้เกณฑ์มาตรฐานตามที่กำหนดไว้  ซึ่งจะมีการรายงานข้อมูลเข้าสู่ระบบเป็นประจำทุกเดือน  ในการติดตาม ตรวจสอบ คณะฯจะมีการติดตามสอบถามความก้าวหน้าในที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและแผน คณะกรรมการประจำคณะ  รวมทั้งการประชุมประจำเดือนของฝ่ายบริหาร    เมื่อสิ้นสุดปีการศึกษาคณะฯก็จะรับการประเมินคุณภาพจากบุคคลภายนอก เพื่อนำผลมาพัฒนาปรับปรุงต่อไป
ระดับ 5
คณะได้พัฒนาระบบประกันคุณภาพให้เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการบริหารการศึกษา  ให้บุคลากรทุกคนมีส่วนร่วม และนำหลักการคุณภาพไปปรับใช้ในการปฏิบัติงาน รวมทั้งนำผลการประเมินคุณภาพภายใน และข้อเสนอแนะจากทีมประเมินฯ ไปพัฒนาปรับปรุงการดำเนินงาน เพื่อการบรรลุเป้าหมายหลักของคณะ
ระดับ 6
คณะฯมีความพยายามในการพัฒนาระบบฐานข้อมูลเพื่อการประกันคุณภาพ เช่น ในปีการศึกษา 2551 คณะได้ขอความอนุเคราะห์โปรแกรมฐานข้อมูลระบบ KPIs จากคณะวิศวกรรมศาสตร์  แต่เนื่องจากปัญหาทางด้านเทคนิคของระบบ ทำให้ยังไม่สามารถใช้งานได้ ซึ่งคงต้องใช้เวลาในการพัฒนาอีกระยะหนึ่ง ขณะเดียวกันมหาวิทยาลัยได้มีการพัฒนาระบบ KPIs online ขึ้นเพื่อรองรับการจัดการข้อมูลสารสนเทศประกันคุณภาพในระดับคณะฯ และสถาบัน


แต่อย่างไรก็ตาม คณะได้วางระบบกลไกการรวบรวมข้อมูลในระดับบุคคล และภาควิชา โดยการออกแบบแบบฟอร์มในการจัดเก็บข้อมูล และให้ผู้รับผิดชอบรายงานข้อมูลเข้าสู่ระบบ ผ่านทาง website เป็นประจำทุกเดือน ทำให้คณะฯสามารถดึงข้อมูลดิบดังกล่าวมาประมวลผลได้อย่างรวดเร็ว
ระดับ 7
มีระบบส่งเสริมการสร้างเครือข่ายด้านการประกันคุณภาพการศึกษาระหว่างหน่วยงานทั้งภายในและภายนอกสถาบัน โดยเฉพาะการมีส่วนร่วมของชุมชน   ในข้อนี้นั้น ระดับมหาวิทยาลัย และระดับคณะ มีเครือข่ายด้านประกันคุณภาพระหว่างคณะ และระหว่างคณะกับมหาวิทยาลัย ที่ค่อนข้างเข้มแข็ง โดยเกิดขึ้นผ่านกลุ่ม QAC ของแต่ละคณะ ในการติดต่อประสานงาน ให้คำแนะนำปรึกษา ช่วยเหลือซึ่งกันและกัน  แต่ยังขาดการมีส่วนร่วมของชุมชน

	เอกสารอ้างอิง :  

ภส. 9.1-1     เอกสารการเข้าร่วมโครงการนำร่องฯ TQA กับสถาบันเพิ่มผลผลิตแห่งชาติ  (งานนโยบายและแผน)

รายงาน SAR ปีการศึกษา 2552

ภส. 9.1-2     คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการนโยบายและแผน คณะเภสัชศาสตร์  (บทบาทหน้าที่)

ภส. 9.1-3    รายงาน SAR ปีการศึกษา 2552 (มาตรฐานการประเมินตามองค์ประกอบและตัวบ่งชี้)

ภส. 9.1-4     ระบบการส่งข้อมูลรายเดือน http://plan.pharmacy.psu.ac.th



	องค์ประกอบที่  9  ระบบและกลไกการประกันคุณภาพ

	ชื่อตัวบ่งชี้ : 9.2 
มีระบบและกลไกการให้ความรู้และทักษะด้านการประกันคุณภาพแก่นักศึกษา (ระดับ)

	ผลการดำเนินงาน

	ค่า    

น้ำหนัก
	แผน

2552
	ผลการดำเนินงานปีการศึกษา
	เกณฑ์การให้คะแนน
	ผลการประเมิน

	
	
	2550
	2551
	2552
	1
	2
	3
	เทียบ

เกณฑ์
	เทียบ

แผน 
	เทียบ

พัฒนาการ
	รวมคะแนน

	5.00 
	6
	4
	6
	4
	มีการดำเนินการ
ไม่ครบ 4 ข้อแรก
	มีการดำเนินการ 4-5 ข้อแรก
	มีการดำเนินการ
อย่างน้อย 6 ข้อแรก
	2
	0
	0
	2

	เกณฑ์มาตรฐาน : ระดับ


1 = 
มีระบบการให้ความรู้และทักษะการประกันคุณภาพการศึกษาแก่นักศึกษา 
2 = 
มีระบบส่งเสริมให้นักศึกษานำความรู้ด้านการประกันคุณภาพไปใช้กับกิจกรรมนักศึกษา 
3 = 
มีกลไกให้นักศึกษามีส่วนร่วมในการประกันคุณภาพการศึกษาของมหาวิทยาลัย 
4 = 
นักศึกษามีการใช้กระบวนการคุณภาพ ในการพัฒนาคุณภาพของกิจกรรมหรือโครงการนักศึกษา
5 = 
นักศึกษาสร้างเครือข่ายการพัฒนาคุณภาพภายในสถาบันและระหว่างสถาบัน 
6 = 
มีระบบติดตามประเมินผลการประกันคุณภาพในกิจกรรมที่นักศึกษาดำเนินการ และในส่วนที่นักศึกษามีส่วนร่วมกับการประกันคุณภาพของสถาบัน
7 = 
มีการนำผลการประเมินไปพัฒนากระบวนการให้ความรู้และกลไกการดำเนินงานประกันคุณภาพที่เกี่ยวข้องกับนักศึกษาอย่างต่อเนื่อง

	รายละเอียดผลการดำเนินงาน 

ระดับ 1 - 2    คณะฯมีการให้ความรู้และทักษะด้านการประกันคุณภาพแก่นักศึกษา ผ่านหน่วยกิจการนักศึกษา โดยให้ความรู้ และส่งเสริมให้นักศึกษานำวงจรคุณภาพ PDCA ไปใช้ในการทำกิจกรรมนักศึกษา ในช่วงต้นภาคการศึกษาแรก คณะกรรมการฝ่ายกิจการนักศึกษา ซึ่งประกอบด้วย อาจารย์  สโมสรนักศึกษา ชมรม  หน่วยกิจการนักศึกษา ร่วมกันวางแผนกำหนดกิจกรรมที่จะทำตลอดปีการศึกษา  มีการถ่ายทอดความรู้สู่นักศึกษา  และในการจัดกิจกรรมนักศึกษานั้นขอให้นักศึกษานำหลักการคุณภาพไปใช้   โดยให้จัดทำประเมินผลโครงการ และสรุปผลการดำเนินงานโครงการ ส่งให้ฝ่ายกิจการนักศึกษาทราบ  

นอกจากนี้คณะฯยังมีกลไกให้นักศึกษามีส่วนร่วมในการประกันคุณภาพการศึกษาของคณะฯ โดยการเปิดโอกาสให้นักศึกษาประเมินการสอนของอาจารย์และประเมินรายวิชาและประเมินห้องที่ใช้ในการบรรยายและทำปฏิบัติการซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของระบบประกันคุณภาพเพื่อเป็นข้อมูลย้อนกลับในการปรับปรุงคุณภาพ   

ระดับ 3  
มีกลไกให้นักศึกษามีส่วนร่วมในการประกันคุณภาพการศึกษาของมหาวิทยาลัย 
ระดับ 4  
นักศึกษามีการใช้กระบวนการคุณภาพ ในการพัฒนาคุณภาพของกิจกรรมหรือโครงการนักศึกษา
ระดับ 5    นักศึกษาของคณะยังไม่มีการสร้างเครือข่ายการพัฒนาคุณภาพภายในสถาบันและระหว่างสถาบัน

	เอกสารอ้างอิง :  

ภส. 9.2-1     แผนการดำเนินงานของสโมสรนักศึกษา คณะเภสัชศาสตร์

ภส. 9.2-2     กิจกรรมของสโมสรนักศึกษา คณะเภสัชศาสตร์
ภส. 9.2-3     การสรุปผลการดำเนินงานของสโมสรนักศึกษา คณะเภสัชศาสตร์
ภส. 9.2-4     ระบบประเมินการสอนของอาจารย์และประเมินรายวิชา


	องค์ประกอบที่  9  ระบบและกลไกการประกันคุณภาพ

	ชื่อตัวบ่งชี้ : 9.3 
ระดับความสำเร็จของการประกันคุณภาพภายใน (ระดับ)

	ผลการดำเนินงาน

	ค่า    

น้ำหนัก
	แผน

2552
	ผลการดำเนินงานปีการศึกษา
	เกณฑ์การให้คะแนน
	ผลการประเมิน

	
	
	2550
	2551
	2552
	1
	2
	3
	เทียบ
เกณฑ์
	เทียบ

แผน 
	เทียบ

พัฒนาการ
	รวมคะแนน

	5.00 
	4
	4
	5
	4
	มีการดำเนินการ
ไม่ครบ 3 ข้อแรก
	มีการดำเนินการ 3 ข้อแรก
	มีการดำเนินการ
อย่างน้อย 4 ข้อแรก
	3
	1 
	1
	5

	เกณฑ์มาตรฐาน : ระดับ 
1 = 
มีการดำเนินการตามระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษาภายในระดับคณะ/หน่วยงาน/กลุ่มสาขาวิชา และสถาบันอย่างต่อเนื่อง 
2 = 
มีการปรับปรุงระบบประกันคุณภาพภายในโดยสอดคล้องกับพันธกิจและพัฒนาการของคณะ/หน่วยงาน/กลุ่มสาขาวิชาและสถาบัน
3 = 
มีการรายงานผลการประกันคุณภาพการศึกษาภายในต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและสาธารณชนภายในเวลาที่กำหนด 
4 = 
มีการนำผลการประเมินไปใช้ในการปรับปรุงการดำเนินงานของหน่วยงานอย่างต่อเนื่อง 
5 = 
มีนวัตกรรมด้านการประกันคุณภาพที่หน่วยงานพัฒนาขึ้น หรือมีการจัดทำแนวปฏิบัติที่ดี เพื่อการเป็นแหล่งอ้างอิงให้กับคณะ/หน่วยงาน/กลุ่มสาขาวิชา 
        และสถาบันอื่น ๆ

	รายละเอียดผลการดำเนินงาน 

          ในปีการศึกษาที่ผ่านมาคณะฯมีการดำเนินการตามระบบและกลไกการประกันคุณภาพภายในทุกระดับคือระดับคณะ หน่วยงาน กลุ่มสาขาและมหาวิทยาลัยฯอย่างต่อเนื่อง ในการวางแผนจะมีการกำหนดให้มีการรายงานผลการประกันคุณภาพภายในต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและต่อสาธารณชน รวมทั้งกำหนดให้มีการนำผลการประเมินไปใช้ในการปรับปรุงการดำเนินงานของหน่วยงานอย่างต่อเนื่องและกระตุ้นให้มีนวัตกรรมด้านการประกันคุณภาพที่คณะฯและภาควิชาหรือหน่วยงานพัฒนาขึ้น หรือการปฏิบัติที่เป็นเลิศ หรือการเป็นแหล่งอ้างอิงของกลุ่มสาขาอื่นๆ หลังจากที่มีการกำหนดแผนการดำเนินการร่วมกันในระดับมหาวิทยาลัยแล้วมีการจัดทำเป็นคู่มือการจัดทำรายงานประจำปีการประเมินคุณภาพของมหาวิทยาลัยฯ ในส่วนของคณะฯก็มีการกำหนดเป้าหมายของคณะฯร่วมกันกับเป้าหมายของภาควิชาและหน่วยงานเพื่อใช้ในการเทียบเกณฑ์ การประเมินตามเป้าหมายและพัฒนาการ แล้วคณะฯก็ได้ดำเนินการตามระบบและกลไกในการประกันคุณภาพที่วางไว้ มีการติดตามผลและการประเมินผลการรวมทั้งจัดทำรายงานผลการประกันคุณภาพการศึกษาและเผยแพร่แก่สาธารณชนภายในเวลาที่กำหนดโดยการประกาศบนเว็บไซท์ของคณะฯ หลังจากที่คณะฯ ภาควิชาและหน่วยงานมีการประเมินแล้ว ก็จะมีการนำผลการประเมินมาใช้ในการปรับปรุงการดำเนินงานและมีการรายงานผลการดำเนินการปรับปรุงตามการประเมินนี้ในรายงานผลการประกันคุณภาพการศึกษาอย่างต่อเนื่องทุกปี 
            แผนปฏิบัติการระยะ 2 ปีของคณะฯ ได้สิ้นสุดลงในปี 2552 คณะฯ ก็เปลี่ยนทีมบริหารชุดใหม่ก็ได้มีการแผนกลยุทธ์ตามแนวทางใหม่ของเกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพื่อความเป็นเลิศของสำนักมาตรฐานและประเมินผลอุดมศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาโดยดำเนินการวางแผนปฏิบัติการระยะ 2 ปี (2553-2554) 
               ในการกำหนดแผนปฏิบัติการดังกล่าว คณะฯได้ให้หน่วยงานต่างๆ ติดตาม ตรวจสอบและประเมินผลการดำเนินงานตาม   ตัวบ่งชี้ที่กำหนดไว้ในแผนปฏิบัติการ จากนั้นก็จะนำผลการประเมินและติดตามผลการดำเนินงานดังกล่าวมาใช้ในการวางแผนปฏิบัติการระยะ 2 ปีต่อไป โดยจะอาศัยการระดมสมองของแต่ละหน่วยงานทำการวางแผนปฏิบัติการ ทั้งนี้การกำหนดแผนปฏิบัติการของคณะฯเองในภาพรวมจะมุ่งเน้นกลยุทธ์ 4 ด้านเพื่อสร้างความเป็นเลิศด้านการเรียนการสอน การวิจัย การบริการวิชาการที่ได้มาตรฐานสากล และการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ

	เอกสารอ้างอิง :  

ภส. 9.3-1.1     รายงาน SAR คณะเภสัชศาสตร์ ปีการศึกษา 2552

	องค์ประกอบที่  9  ระบบและกลไกการประกันคุณภาพ

	ชื่อตัวบ่งชี้ : 9.4 
มีระบบการรวบรวมข้อมูลที่ได้รับการตรวจสอบที่ถูกต้องและทันเวลา (ระดับ)

	ผลการดำเนินงาน

	ค่า    

น้ำหนัก
	แผน

2552
	ผลการดำเนินงานปีการศึกษา
	เกณฑ์การให้คะแนน
	ผลการประเมิน

	
	
	2550
	2551
	2552
	1
	2
	3
	เทียบ

เกณฑ์
	เทียบ

แผน 
	เทียบ

พัฒนาการ
	รวมคะแนน

	5.00 
	5
	5
	5
	5
	มีการดำเนินการ 1-2 ข้อแรก
	มีการดำเนินการ 3-4 ข้อแรก
	มีการดำเนินการครบทุกข้อ
	3
	1 
	1
	5

	เกณฑ์มาตรฐาน : ระดับ


1 = 
มีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบรวบรวมข้อมูลพื้นฐานและตัวบ่งชี้
2 = 
มีการรวบรวมข้อมูลอย่างเป็นระบบในรอบ 6, 9 และ 12 เดือน
3 = 
มีการรายงานข้อมูลเพื่อติดตามผลการดำเนินงานในรอบ 6, 9 และ 12 เดือน  และรายงานต่อคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง
4 = 
สามารถสรุปข้อมูลของแต่ละตัวบ่งชี้ที่ถูกต้องได้ภายใน 1 เดือนหลังกำหนดการปิดข้อมูลในรอบปี
5 = 
สามารถจัดทำรายงานประจำปีการประเมินคุณภาพให้แล้วตามเวลาเมื่อสิ้นสุดรอบปี
- ระดับภาควิชาแล้วเสร็จภายใน 1 เดือน หลังสิ้นสุดรอบปี
- ระดับคณะ/หน่วยงานแล้วเสร็จภายใน 2 เดือน หลังสิ้นสุดรอบปี
- ระดับคณะ/หน่วยงานแล้วเสร็จภายใน 4 เดือน หลังสิ้นสุดรอบปี

	รายละเอียดผลการดำเนินงาน 

       ในปีการศึกษา 2552 คณะฯได้มีการดำเนินการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบรวบรวมข้อมูลพื้นฐานและตัวบ่งชี้ทั้งในระดับภาควิชาและหน่วยงานต่างๆของคณะฯ ซึ่งทำหน้าที่ในการรวบรวมข้อมูลอย่างเป็นระบบทุกเดือนโดยอาศัยการบันทึกลงแฟ้มข้อมูลบนระบบคอมพิวเตอร์ส่งให้กับงานประกันคุณภาพของคณะฯ โดยที่ส่วนหนึ่งคณะฯจะนำผลการดำเนินการไปรายงานให้กับ กพร.ได้ รวมทั้งคณะฯได้มีการประเมินผลจากข้อมูลที่เก็บเป็นรายเดือนนั้นเพื่อทำการติดตามผลการดำเนินงานในแต่ละตัวบ่งชี้เป็นระยะและรายงานต่อผู้มีหน้าที่รับผิดชอบคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง จากการวางแผนการดำเนินการและความร่วมมือจากภาควิชาและหน่วยงานทำให้คณะฯสามารถสรุปข้อมูลของแต่ละตัวบ่งชี้ที่ถูกต้องให้กับมหาวิทยาลัยฯได้ภายใน 1 เดือนหลังกำหนดการปิดข้อมูลในรอบปี รวมทั้งพบว่าภาควิชาและหน่วยงานสามารถจัดทำรายงานประจำปีการประเมินคุณภาพให้แล้วเสร็จภายใน 1 เดือนหลังสิ้นสุดรอบปี และคณะฯเองสามารถจัดทำรายงานประจำปีการประเมินคุณภาพให้แล้วเสร็จภายใน 2 เดือนหลังสิ้นสุดรอบปี


	เอกสารอ้างอิง :  

ภส. 9.4-1.1     คำสั่งแต่งตั้งคณะทำงานรวบรวมข้อมูลพื้นฐาน คณะเภสัชศาสตร์ 
ภส. 9.4-2.1     http://www2.pharmacy.psu.ac.th/document/WebQA/ 




	องค์ประกอบที่  9  ระบบและกลไกการประกันคุณภาพ

	ชื่อตัวบ่งชี้ : 9.5 
ประสิทธิผลการประกันคุณภาพโดยระบบอื่น

	ผลการดำเนินงาน

	ค่า    

น้ำหนัก
	แผน

2552
	ผลการดำเนินงานปีการศึกษา
	เกณฑ์การให้คะแนน
	ผลการประเมิน

	
	
	2550
	2551
	2552
	1
	2
	3
	เทียบ

เกณฑ์
	เทียบ

แผน 
	เทียบ

พัฒนาการ
	รวมคะแนน

	 -
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	- 
	-
	-

	

	รายละเอียดผลการดำเนินงาน 

             กลไกการประกันคุณภาพตามเกณฑ์พัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) ถูกนำเข้ามาใช้ในการบริหารตามนโยบายของมหาวิทยาลัยเมื่อปลายปี 2552 และคณะเภสัชศาสตร์ร่วมกับมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ได้เชิญวิทยากรผู้เชี่ยวชาญด้านการพัฒนาองค์กรตามแนวทางรางวัลคุณภาพแห่งชาติ (คุณสุวิทย์ เจนสวัสดิ์พงษ์ จากสถาบันเพิ่มผลผลิตแห่งชาติ) มาบรรยายในหัวข้อ “Introduction to PMQA” ระหว่างวันที่ 16-17 พฤศจิกายน 2552 ซึ่งเป็นการปูพื้นความเข้าใจเกี่ยวกับเกณฑ์การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ ที่ได้นำหลักเกณฑ์และแนวคิดตามรางวัลคุณภาพแห่งชาติมาปรับให้สอดคล้องกับทิศทางการพัฒนาระบบราชการไทย มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตระหนักถึงความสำคัญของระบบคุณภาพและการนำเครื่องมือคุณภาพที่ทันสมัยมาใช้  ต้องมีส่วนรับรู้ในการดำเนินการ  ซึ่งเกณฑ์คุณภาพ PMQA เป็นแนวทางหนึ่งที่ทำให้องค์สามารถเทียบเคียงในระดับสากลได้ และสามารถประเมินจุดแข็งและโอกาสในการปรับปรุงของกระบวนการทำงานและผลลัพท์การดำเนินงานขององค์กรได้อย่างมีประประสิทธิภาพและเป็นสากล ในโอกาสต่อมาคณะได้เข้าร่วมกระบวนการประเมินองค์กรด้วยตนเองตามเกณฑ์รางวัลคุณภาพแห่งชาติ และได้เห็นโอกาสและแนวทางในการปรับปรุงองค์กรมากมาย หลังจากนั้นในระยะที่สามได้จัดทำแนวทางและข้อเสนอแนะเพื่อการปรับปรุงองค์กร
จากนั้นมหาวิทยาลัยได้เข้ามามีบทบาทในการเชิญวิทยากรคณะแพทยศาสตร์ในการอบรมเพื่อให้หน่วยงานทุกคณะในมหาวิทยาลัย สามารถเขียนโครงร่างองค์กรได้และจัดบรรยายและทำ  workshop ตามเกณฑ์การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ ทำให้การนำเอาระบบดังกล่าวเข้ามากำกับการบริหารจัดการในระดับคณะและมหาวิทยาลัยเป็นไปด้วยความราบรื่นมากขึ้น



	เอกสารอ้างอิง :  

ภส. 9.5-01     เอกสารการจัดโครงการฯ งานนโยบายและแผน



	องค์ประกอบที่  9  ระบบและกลไกการประกันคุณภาพ

	สรุปผลการวิเคราะห์ตนเอง  (SWOT Analysis) :

	1.  จุดอ่อน

               1.1 การขาดการบูรณาการของระบบประกันภาพ ระบบภาระงานและระบบประเมินความดีความชอบ
               1.2 การขาดแรงจูงใจในการมีส่วนร่วมในการประกันคุณภาพ
               1.3 ระบบฐานข้อมูลสารสนเทศที่จะนำมาใช้ในระบบประกันคุณภาพ ยังไม่สามารถประเมินผลได้อย่างครบถ้วน 
               1.4 คณะฯมีบุคลากรด้านประกันคุณภาพไม่เพียงพอ  ทำให้ไม่สามารถรองรับงานได้อย่างเต็มที่
2.  จุดแข็ง
               2.1 การสนับสนุนจากผู้บริหารสูงสุดของคณะฯ ภาควิชาและหน่วยงาน รวมทั้งจากมหาวิทยาลัยฯ
               2.2 คณะฯได้รวมงานนโยบายและแผนไว้กับงานประกันคุณภาพ นอกจากนี้ยังมีงานประกันความเสี่ยง งานวิเทศสัมพันธ์และงานประชาสัมพันธ์ไว้ด้วยกัน ทำให้ผู้ดูแลรับผิดชอบในงานประกันคุณภาพสามารถมองเห็นภาพรวมของคณะฯได้ง่าย

               2.3 คณะฯมีเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบงานประกันคุณภาพที่เข้าใจในงาน 
               2.4 คณะฯได้รับความร่วมมือจากภาควิชาและหน่วยงานในการดำเนินงานด้านประกันคุณภาพ
               2.5 คณะฯมีระบบการเก็บรวบรวมข้อมูลจากหน่วยงานเป็นรายเดือน
3.  โอกาส

3.1  มหาวิทยาลัยพัฒนาระบบ KPIs online ช่วยสนับสนุนงานของคณะได้ในระดับหนึ่ง


3.2 มหาวิทยาลัยฯ บูรณการระบบ KPIs เข้ากับระบบประกันคุณภาพ  ซึ่งผูกโยงกับระบบประเมินผู้บริหารและเงินรางวัลทำให้งานประกันคุณภาพได้รับการพัฒนายิ่งขึ้น  
                3.3 ในการรับรองหลักสูตรต่าง ๆ ของคณะเภสัชศาสตร์ คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนดให้ทุกหลักสูตรและทุกรายวิชาต้องสอดแทรกมิติของการประกันคุณภาพเข้าในหลักสูตรและการจัดการต่างๆ  ทำให้โอกาสการสร้างความเข้มแข็งด้านการประกันคุณภาพด้านการเรียนการสอนมีมากขึ้น

                3.45 การประเมินคุณภาพของ สมศ.รอบที่ 3  ในปีการศึกษา 2553 เป็นโอกาสในการกระตุ้นงานด้านประกันคุณภาพ
4.  อุปสรรค


4.1 มหาวิทยาลัยยังไม่บูรณาการระบบคุณภาพในปัจจุบันกับระบบใหม่  TQA ส่งผลต่อการจัดการด้านประกันคุณภาพของคณะฯ
5.  กลยุทธ์ /แผนพัฒนา

               5.1 คณะฯจะต้องบูรณาการงานประกันคุณภาพเข้ากับระบบประเมินความดีความชอบ
               5.2 สร้างระบบการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการประกันคุณภาพของคณะฯ
               5.3 ปัจจุบันงานประกันคุณภาพมีเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบเพียง 2 คน ซึ่งต้องรับผิดชอบทั้งงานแผนและประกันคุณภาพ รวมทั้งการประกันความเสี่ยงของคณะฯ ทำให้ภาระงานสูงกว่าอัตรากำลังมาก คณะควรมีการปรับเปลี่ยนอัตรากำลังให้เหมาะสม
               5.4 คณะฯ ควร Benchmarking ผลการดำเนินงานของคณะกับสถาบันชั้นนำทั้งในและต่างประเทศ 
               5.9 คณะฯต้องมีการวิเคราะห์กระบวนการดำเนินงาน กับผลลัพธ์ที่ได้ เพื่อนำมาใช้ในการปรับปรุงการดำเนินงาน
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